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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
i u ._i:

XlII-ik évfolyam.

1885.
A népek milliói as értelmek milliárdnyi 

változatai szerint írják utolazor le e hadi ok 16 
6 v számot. Mennyi szenvedés, füstbe ment re­
mény, maló öröm és leirhatlan fájdalom, te' 
pad e négy számhoz?!

’ Kinek, kinek mily Örömei, mily fájdalmai 
fQzŐdnek e letűnő évszámhoz, ahhoz képest 
emlékezik az év reá nézve boldog, vagy bob 
dog tálán napjaira; egyik öröktől dagadó ke­
bellel, másik mérhetlen fájdalommal.

És mily különös lény az embert Migaz 
év tűnő élverire alig-alig emlékszik • vissza, 
addig a fájdalom és keserv napjai mint meg* 
annyi tüzes betűk vonulnak el emlékezete bús 
lapjain, főkép akkor, ha megszólal méla al­
konyon az évet temető estharang búgó hangja, 
melynek minden verése egy-egy fájdalomszö­
get üt a sajgó szívbe, búba borítva az év foly­
tán árvákká lett gyermekeket, a boldog csa­
ládot, melynek egyik viruló sarját ez évben 
szakította ki irgalmatlan kezekkel Övéi köré­
ből a kérlelhetlen halál; a hajadont, a ki ezé­
tépett pártája felett kesereg; az ifjat, kit 
könnyelmű kicsapongásai az örvény szélére 
juttatták; a családapát, kinek zilált anyagi 
körülményei ez évben adták kezébe a koldus­
botot; a hitvest, kit az év egy boldogtalan 
pillanata tántorított el esküjétől.

Mennyi bánat! Mennyi önvád! Boldog ki 
azon tudattal hajthatja nyugalomra az év 
utolsó estéjén fejét, hogy ő megtette Isten és 
embertársai iránti kötelességét s hálát adhat 
az Irgalom Atyjának, hogy távol tartotta há­
zától büntető ostorát.

1885!!! Annyi fájó szenvedés és édes öröm 
évszáma! Isten veled! Áldott legyen emlé­

ked, a miért megóvtad minden magyobb csa­
pástól az imádott Magyar Hazát!

1886..
Az érzelmek mily özöne nehezedik ezév- 

szám első leírásakor az emberi nem lelküle* 
"téré! Valami kimagyaráahatlan sejtelem, a lé­
lek baluczinácziója és ötetönszerű félelem kí­
sérik első leírásánál a toll serczegését s ön- 
könytelenül is fölmerül a mindnyájunk gon­
dolatát elfoglaló nagy kérdés: „ Vájjon mit 
hoz reám? Mit hoz enyéimre?!------------

Oh! Ha tudnók, hogy ez iQu évszám, 
melytől föllengző képzeletünk annyi, jót re­
mél, melynek kecsegtető tévébe a remény duz­
zadó vitorláival evezünk be, ez év folytán 
mily viharoknak néz-eléje? Oh! ha tudnék, 
hogy ez évszámmal talán saját magunknak 
vagy forrón szeretteinknek halálozási évszámát 
írjuk le. Oh, ha tudnék,íiogy reánk nézve z 
évszám a megpróbáltatásoknak és szerencsét­
lenségnek mily kiapadhatlan évszáma leend: 
ugyan hol találna a baljóslatú érzelmek hul­
lámai közt vergődő csüggeteg lélek megnyug­
vást, ha nem azon boldogító isteneszmében, 
melynek koszorús lantosunk oly találó hfl ki­
fejezője, midőn énekli: «.

.Mert u embernAl dri<a kinca a hit, 
TSral, ráállni nagtanlt:
8 neki, nd< a air H tbw leírd, w 
Mindlj tflrái la reáliái kaU’j

Igen! — — — Hinni! Tűrni! Remélni, 
Ezek azok a vértek, melyekkel aki felfegy- 
verzi magát: a közelgő év minden esetleges 
csapását úgy tekintheti, mint „történetesen ke­
resztül vonuló szélvészt, melynek az ő lelkén 

. hatalma nincs 1“
Üdv az olvasónak! Boldog uj évet!

Ax alispáni jelentésből
(a daca. 17-ki kSagyOUaML)

Köiigaigatásuuk állapotáról részletes jelentése­
met az egész év tevékenységét felölsiőt kegyes enge­
délyükkel tavaszi rendes közgyűlésünk alkalmából te­
endő jelentésemnek tartom fel aaélkfll azonban, hogy 
már ezúttal is ne ecsetelném a fontosabb mozzanato­
kat S elegendő anyagot no nyújtanék arra, mikép a 
mélyen tisztelt közgyűlés ellenőreéoi Jogát megfelelő 
lég gyakorolhassa s a netalán szükségesnek látott in­
tézkedésekéi elrendelhesse

Megyénk tisztviselői kara tapasztalatom szerint 
kötelességének híven igyekezett megfelelni s ha ittolt 
szüksége merült is fel komolyabb figyelni eytytáatkneV 
nem volt szüksége ‘arra, hogy a szigorúbb fegyelmi in­
tézkedések alkalmaztassanak; s ezúttal csakis azon 
esetet kell a mélyen tisztelt közgyűlés tudomására hoz­
nom, hogy belügyminiszter ur Önagyméltósága Je 
szeoszky József fegyelmi ügyében fegyelmi választmá­
nyunknak az illető állásától elmozdítását kimondó ha­
tározatát érintetlenül hagyá.

Már múlt őszi közgyfllésünkön kifejezést adtam 
azon aggodalmaknak, hogy a teendők folytonos sza­
porodásával munkaerőnk lépést tartani nem leend ké­
pes, s feltétlenül szükséges mikép a mélyen tisztelt 
közgyűlés közigazgatásunk de tisztviselői ropnlatiója 
érdekében is a szükséges intézkedésekkel behatóan fog­
lalkozzék. Sokszor nyilvánul a közvélemény száján, mi- 
kép közigazgatásunk nem felel meg a jogos érdekek­
nek, nem egyezer hangzik fel, hogy a szolgabirák köz­
ségeikben nem láthatók, hogy a községi pénz én ügyke­
zelés ellenőrzése nem elég hatályon • mind ezen ba­
joknak kik az okai, maguk a tisztviselők, mint mon­
dani szobán, mert többet dolgozhatnának, mert nem kel­
lene mindig hivatalukban ülni. Én tgy tudom, hogy 
ezen panasz nem alapos, annyiban, amennyiben tisztei 
aelő társaimban s azok szorgalmában keresi a bajok 
kutforrását, de alapos igenis a baj megállapítása te­
kintetéből. Máy pádig ha a bajt ismerjük, úgy remé­
nyűnk is lehet, hogy azon segitendűnk. Közigazgatá­
sunk legfőbb baja az, hogy általában minden tisztvi­
selőtől többet követelünk mint amennyit alaposan tel­
jesíteni lehet, hisz az egyes hivatalok teendői nehány

TÁRCZA.
Egy karácsonyest a bo- 

londok házában.
Gróf***, a nagyszabású jótékony intézkedései­

ről áldva emlegetett magyar föur, a többek közölt egy 
„lunatlc azyll“ is állított fel, herczegséggel vetekedő 
uradalma székhelyén : menbelyet tébolyultak, bolondok 
számára. — Ott ápoltatta, gyógyittatta a mindenünnen 
összekeresett boldogtalanjait kitűnő hazai orvosok fe 
Iflgyelete alatt s maga is nagy szenvedélylyel bajló­
dott velük.

Voltak mindenféle fajtája ée osztályzatú bolond 
jel; a szelidebb ée dühösebb fokozatokból; ártatlan és 
veszélyes rögeszmékkel; ideálieok és sordidusak, szá 
uniómra méltók, érdekesok és rettenetesek.

Volt egy, a ki azt képzelte magáról, hogy ő az 
atya ur laton. Egyébként nem avatkozott a teremtés 
munkájába; csak ha épen valami idegen férfi vetődött 
eléje, annak tette azt az ajánlatot, hogy engedje egy 
oldalbordáját kivágatni biesakkal a testéből; ő abból 
igen szép Évát fog a számára teremteni. Csak azzal 
lehetett tőle megszabadulni, ha az ember azt .mondta 
neki hogy van már egy felesége és nem kíván többől.

Egy másik őrültje a sok tudományban bolondult 
meg: ez azt hitte, hogy ő Hormes Trismegistes, ara­
nyat colnál és repülni tanít

Egy harmadik a világ első énekesének tartotta 
magát Mindig énekolt: hamisan, de következetesen; 
s büszke wlt a tapsokra, a miket hallani képzelt A 
párisi operához készült.

Egy fiatal szemérmes leányka, a ki szerelmi csa­
lódásban vetttette el ép elméjét, azzal a rögeszmé­

vel járt, hogy ő a boldogságoe Szűz A mig be nem 
csukták, réme volt a kis gyermekeknek, mert mindig 
a kis Jézust akarta közülük kifogni. Ellenben a fér­
fiak irányában a groteszkig vitte a szemérmesség tűn­
tető bizonyitgatáaát.

Volt azután egy fanatikus vallásos rajongó, aki 
egyszer a bölcsőbon fekvő kis gyermekeit fojtogatta 
meg, szent fogadalomból; — azután meg egy olyan 
bolond, a ki azt hitte, hogy ő halott, o elfokűdt nap­
bosszant mozdulatlanul; ha bele nem töltötték az ételt, 
nem evett — Ellenben egy nagy hordófojO fiaskó meg 
mindent felfalt, a mi keze ügyébe akadt, akár volt az 
megenni való, akár nem. — Azután volt egy dühös 
bolond, a kit mindig egy markos felügyelőnek kellett 
kisérni, hogy ha rájön a bona bórája, menten lefülel, 
hesse, mig rakásra nem öli az egész társaságot. — A 
mellett meg egy búskomorságban szenvedő áldozat ke­
reste a magányt, az árnyékot, a hallgatást; egy szavát 
nem lehetett venni soha.

Hát még ez mind nem volt elég bolond a derék 
emborezorető moccanásnak. — (Igaz, hogy a szabadon 
járók között is fordulnak meg ilyenek az ősi kastélyá­
ban : de azokra ki győzne felügyelni ?)

Volt még két híres bolond az országban: az egyik­
nek az volt az őrültsége, hogy hosszú meg rövid soro­
kat irt egymás mellé o azoknak végire rímeket ra­
gasztott; úgy hitták, hogy Csokonai. A másiknak meg 
motoezkája támadt, hogy úri família létére egy szál 
hegedűvel a kezében elindult a világba, s mindenféle 
dáridókban muzsikálta a maga darabjait, mint valami 
czigány. (Hogy nem sxégyenlotte magát!) Ezt meg úgy 
hivták, hogy Lavotta.

De furcsa két embor lehotetll
Bolondunk Is tartotta azokat minden helyse eszű 

embor, a minthogy nem is volt maradásuk sóból az 
országban.

Há a mi derék maocenásunk még ezt a két bo 
londot is odaszerezte az udvarához. Adott nekik, egy 
nép csendes magányos házat, a hol együtt ée egyedül 
tölthessék az időt, a maguk múzsáinak élve: ott min­
den földi jóval el voltak látva s versifikálhattak és 
muzsikálhattak tetszésük szerint.

A mi pedig legjobban tetszett mind a poétának, 
mind a muzsikusnak, az volt a maeoenásnak oltalma 
alatt aló bolondok háza. Ki is ragaszkodjék azokhoz 
inkább, mint a poéta, meg a muzsikus?

A legközelebbi karácsony napára azt a meglepe­
tést szerezték a főúri pártfogóknak, hogy kelten együtt 
betanítottak az egész bolondok társaságának egy szín­
darabot. Az volt Csokonai Karnyónéja.

Gyermekkoromból hmerem még ezt a darabot 
Ezen tanultam olvasni. Máig is el tudnám még dalolni 
a nótákat, a mik bele vannak szőve; drága jó anyám­
tól hallottam azokat még, mikor a térdén lovagoltatott 
Sokat lehetett azokon nevetni.

A bolondoknak tetszett az az ötlet, hogy ők esiu- 
d ara bot játszanak. Egyszerre kiforgatta őket ez a gon­
dolat a szokott rögeszméikből S ex nagyon természe­
tes Voltam én egyszer okos emberek társaságában is, 
a kik elhatározták, hogy színdarabot fognak játszani,. 
» ekkor egyezerre mind megbolondultunk olyan hatása 
van annak! Vannak a kik látták Ceengery Antalt a 
szerelem és ebampagneiben Szélszakit játszani Nagy- 
Váradon, s én magam ugyanabban dobűtiroztam, mint 
hősszerelmes Kecskeméten. Hát mi van még hihetetlen 
a világon? — ••• gróf bolondjai mind egyszerre más 
észjárást kaptak attól az indítványtól, hogy ők elját- 
szák a K árny ónét a gróf ée családja előtt. Csak úgy 
kapkodtak a szerepeken.

A nagy relátó tudóé elvállalta a charlatán k un­
szoló (1) szerepét; a szűz Mária képzelgője a férjhez- 
mebotnékee Borisba leányasszonyt, a vallásos rajongó



év akti majd oem megkélnereződtek anélkül, hogy 
a megfelelő személy szaporításról gondolkodás történt 
volna. Közigazgatásunk alapja a jól szervezőit községi 
admínistratió a kalló képzettségű községeiben kerMoodő 
ina községi körjegyzőink oly halmaiéval a teendők- 
aok Állanak nőmben, mikép a közigazgatás egy vagy 

/ all ágazatát csak egymás rovására ápolhatják, a* adó 
ügy egymaga képe* községi jegyzők munkaerejét ki* 
meríteni e ax újabb törvények napról napra ujjabb kö 
Isloeségeket rónak reá jók anélkül, hogy megfelelő műn 
kaerókról gondoskodás történnék. 8 a helyiét azonos 
ha a lépcsőn fokról-fokra hágunk, a kOltintvisolők je­
len létszámukban képtelenek leaxn«a kötelmeiknek min 
dinben eleget tenni, hogy egy tiolgabirói Írnoknak 
hányféle teendője van röviden elő sem sorolható, de 
tény ax, mikép igen tok ecetben aiolgabirák még ir- 
Doki teendőket is kénytelenek teljeciteni, hogy ai ügy­
menet teljesen meg ne akadjon, s az ezrekre szapo 
rodó ügyek elintézése s a rendszeres tárgyalást igénylő 
kibágáai ügyek, számtalan nyilvántartás helybei köti 
őket s nincs ki a ron leletek végrehajtását ellenőriiie 
nincs aki községeink ügyeit éber figyelemmel kísérve 
legfőbb fontosságú hivatást a közjó s köxrend érdeké 
ben betöltbetné. Do nem csak kint a járásokban foly 
e küzdelem ismétlődik s betatéiődik ai a központban

S itt legyen szabad a mélyen licitéit közgyűlést 
saját irodámba vezérelni bol az alispáni iktató ügy 
mázna 16000 számhoz kötél áll s melybei a kibágáai 
felebbezett ügyek ma 200 márna, a közigazgatási bi­
zottság 1800 számának agy tekintélyes része sex öcs 
nec közgyűlési éa igy minden szak bizottságilag tár 
gyalaudó ügy feldolgozás, is sorakozik. Igái, van e 
tenger szám közt sok, melynek elintézése kevés időt 
igényel, deviszont számtalan, amely napokat is elrabol
• mind emel a munkával elemben az alispáni fogai* 
maiéi kar egy főjegyző két aljegyző s egy gyekor 
nőkben lett rondszaresitve. A főjegyző tudva levő ax 
alispánt távollétében helyettesíti, ö az előkészítője a 
közgyűlési daraboknak, fogalmazta a felterjesztéseket
• a hozzá utalt fontosabb darabokat, állandó előadója 
az erdőügyi bizottságnak a igy munkáságé mindezen 
leendőkkel a a szerves munkálatokkal eléggé igénybe 
vétetik, úgy. hogy az alispánt iktató ügydarabját a két 
aljegyző s egy gyakornok volnának hivatva feldogozni. 
Ez mélyen tisztelt közgyűlés teljes lehetetlenség, le- 
hetleuség első sorban azért, mert 360 frtért gyakorno­
kot ezen munkára mint a tény bizonyítja megnyerni 
nem lobét s ba véletlen akad is vállalkozó az lehető 
lég mielőbb megköszöni e megtisztelő állást s igy most 
már hónapok sora óta hivatalom nélkülözvén ezen 
munkaerőt is egy általam megoldbatlan feladat elé ju­
tottam. Azaz ma az alispáni hivatal 17—18000 szá­
mához annyi munkaerőm van a fogalmazói szakban 
mint akár a helybeli szolgabírói hivatalnak. Ezen álla* 
pót tovább egy pereiig sem tartható fel s a felelősé­
get el oem vállalhatván, külön előterjesztésemben a 
munkaerő mikénti pótlásáról javaslatomat előterjesz­
teni kötelességemnek* ismertem.

(Folyt Hv.j

A kórmány és Tolnay Lajos.
Éhez is hozzá lehetünk szokva. A hol a köz 

katonát tisztjei ellen, a hadsereget a kormány ellen 
izgatni dodi átallják, mint ahogy azt a boszniai had* 
járat alkalmával elkövették, mi különös van benne, ba 
a kormány nyal szembe állítanak egy vasúti igazgitót, 
s elmondjuk a konsánytmindennek, a miért hogy nem 
a vasúti igazgató parancsol neki, banem ő akar pa­
rancsolni a vasúti igazgatónak. Ez aztán mégis borz* 
dalmas egy dolog I Hogy is merhet ilyet cselekedni 
egy kórmái y egy vasúti igazgatóval szemben ! Hogy 
morbot még csak véleményt nyilvánítani is, pláne olyas* 
mit akarni, hogy ne minden úgy történjék, amint az 
a vasúti igazgató követeli, már mint példának okáért 
Tolnay Lajos,

Hát Tolnay Lajoson kivűl van a világon még 
más szakember is? Hogy mer a fránya kormány egy 
Tolnay Lajos mellett még más szakembert is megkér­
dezni. de a mi még ennél is rettenelMobb: hogy mer 
a Tolnay Lajos véleménye mellett, más véleményt el­
fogadni? 8ől mire való az egész közlekedési mioisz 
tórium Tuluay Lajos mellett, és nagyon természetesen, 
mirsvaló a parlament ? Sőt az államvasutakat alkotmá­
nyon kívül kellene helyezni, s átaladni a Tolnay Lajos 
ur korlátlan rendelkezésnek, mindent mi Tolnay Lajos 
urat ázó rendelkezéseiben korlátolni merészli hazad lenes 
attentátum!

Ezt nyefegik ma az ellenzéki lapok Kárpátoktól 
le ax Adriáig, iszonyúan fel lévén ingerelve a közle­
kedési minisztérium azon hazafistlanságán, hogy Tol­
nay Lajos úrral más véleményén lenni merészkedik.

De mikor nem ért hozzá a közlekedési miniszte 
rium.’ A közlekedési minisztériumban működő kitűnő 
erők, világot látott s az egész világ nevezetesebb vas 
úti hálózatát ismerő szakférfiak s mindazon idősszak­
emberek, kikkel magát a közlekedési minisztérium 
érintkezésbe tette, oem értenek hozzá: csak ellenzéki 
hírlapírók értenek hozzá, már t. i. hogy Tolnay Lajos­
nak van igaza.

Mit ő nekik Hekuba ’. A kormány : kormány, te­
hát igazsága nem lobét. És itt'a-ázó, tulajdonképeu 
nem is Tolnay ur miatt van, hanem van a kormány 
miatt, melybe ismét bde lehetett kötni valahogy, És 
be Tolnay ur netalán el lenne érzékeoyfllve az ellen­
zéki nemes keblek ilyeténi részvétnyilvántartásaik fe­
lelt, legyen meggyőződve arról: hogy ba Baross Gábor 
állana a Tolnay pr hűlvén, és Tolnay ur a Baross be 
lyén, akkor most Tolnay urat méltóztatnának ütni a 
nemes ellenzéki viadorok. Nekik államtitkári pecsenye 
kell, vasúti igazgatókra nincsenek ráéhezve, a mig az 
a vasúti igazgató nem a kormány mellett, hanem a 
kormány ellen véleményez.

Senkinek sincs Msébe, hogy a Tolnay ur szak­
értelmét vagy érdemeit eltagadja, de annyira elfogul­
tak nem lehetünk, hogy a Tolnay ur szakértelmén kí­
vül más szakértelmet még csak ne is képzelhessünk 
magunknak. Képzelhetünk pedig annál inkább, mert 
ax ellenzéki lapokon kivűl ország világ tudja, hogy a 
legutóbbi időkben a magyar államvasutaknál oly ren­
detlenség uralkodott, a milyen egy vasútnál se, s hogy

az amerikai mintára rendezeti vasúti koeei még ae« 
olyan vívmány, mely a randeUeMégekot ellensulyozai 
képes legyen. A jövedelmek is lefelé mentek, e elvégre 
arról győzték meg a számos szakemberrel értekeié 
közlekedési i lioiszteriumot, hogy egy igazgatóság ma 
már kevés A hálózat nagy kiterjedésével egy ember 
nem bir, s hogy az ország meg a közönség érdeke a 
az utazók biztonsága, a Tolnay ur érdekeinél elébbvalók.

Éa mert Tolnay ur engedni nem akart, és mert 
Tolnay ur az ő hatalmi körét másokkal megosztani nem 
akarta, az ellenzéki lapok rettentő nagy förmedvéoye 
két Írnak : hogy nem a minisztérium megy, hanem Tol 
nay Lajos. Pedig hát tulajdonképen Tisza Kálmánnak 
kellett volna leköszönni . .

A szakemberek jövője-
A mai világban is még miért oly kevés a szak­

ember? Felelőt rá: mert az emberek a szaktudomá­
nyokat nem tartják mulatságnak, az pedig tény, hogy 
az emberiség túlnyomó nagy része azért él, hogy ma- 
latbaMon Azért dolgozik, azért fára l, azért tanul stb. 
hogy mindezen fáradságainak jutalmát a gazdagodás­
ban vagy mulatósáéban találja fal: mig az olyan em­
ber, ki mulatságát magában a dolgozásban, fáradozás 
avagy tanulásban találja fel igen gyéren található, 
kivált a műveletlenebb nemzeteknél. A min a nemzeti 
művelődés fejtik és tért hódit, nagyon természetes, hogy 
fokról fokra több embert hódit el magának a mulato- 
zóktól, mig aztán a magasabb műveltség ezektől hó­
dítja el magának azokat, kiknél a munka mulatsággá 
válik, s kik aztán az úgynevezett szakemberek kie­
melkedett csoportját képezik.

Ezen csoportok nagyságából Ítélhetni meg légin 
kább a nemzetek valódi műveltségének fokát, s bizony­
nyal az a nemzet tarthat a „legműveltebb nemzet* 
dicső nevére számot, moly a legtöbb szakemberrel di­
csekszik.

Sportolni tud minden nemzet, a divat csillogását, 
a fényt, a feltűnést, stb. szintén kedveli minden nem­
zet, ezen külsőségek után tehát a nemzeti intelligoo* 
cziát megítélni nem lehet Lehet a legkitűnőbb „sport 
sm<nnu a legléhább, s a legkitűnőbb divatbáb a leg­
tanulatlanabb emberek egyike, valamint hogy az io- 
telligeocziáuak nagy része sem nem divatbős, Mm nem 
„iportsruaun," miből az következik, hogy egyik a má­
siktól egészen különböző dolog, és {más szempontból 
Ítélendő meg: de a nemzeti müvétségét nem Ítélhetni 
meg, csak szakembereinek, tudományosan képzett szak 
embereinek száma után.

íme, ez is egy ismertető jele a műveltségi foknak: 
Nézd meg, hogy melyik kaszinóban, avagy kávébáaban 
miféle lapok járnak, és ezek után megítélheted a ka 
sxinó vagy kávébáz látogatóinak műveltségi nivsauját, 
pláne ha m*g azt is figyelemmel kíséred, bányán ve­
szik vájjon a szaklapokat, vagy a lapok szak rovatait 
igénybe. Épen igy Ítélheti meg a lap után ax előfizető 
közönség iutelligoncziáját A szakszerű ügyekkel sűrűé 
foglalkozó lapot csakis a művelt közönség szereti. .

abba hagyta az elmélkedést Tiptopp intrikus szerepé 
ért a a megmoxdithatlan halottat fürgévé tette Lipit- 
lotty gavallér csábitó csélcsap feladata, ahireeénekM 
kapott az „angyalon," a ki Lavolta nótáit elfujja; a 
nagyfejfl sjkatovő egészen bele találta magát Samuké 
álezájába; — a dühös bolond pedig beállt súgónak. 
Még a melancholicus is megszólalt egy pillantva: nőm 
ugjan szereposztály végett, do hogy azt mondja: „én 
pedig leszek tapsoló publikum!"

Do hiányzott még a főxxsmély: Karnyóné amo 
nyom. Ki vállalja el a czimnerepei? Nincs éltes asx- 
szonyság ax egész bolondok házában. Hát ki más, mint 
a legnagyobb bolond.* a főbolond! — Ax eleinte sub- 
summilt, — mit? — hogy ő játszó Karnyóuét? egy 
vénasszonyt? ől az atya ur Isten! — Hanem azután 
Csokonaiék kapacitálták: hogy ba „felséged más fér­
finak egy bordájából tudna csinálni egy asszonyt, hát 
saját magából nem tudna?* — Utoljára ráállt Elvál­
lalta a nehéz szerepet

Már a darab betanulása alatt sem volt szükség 
m doktorra, se felügyelőre, rJűxte a magasabb fokú 
bolondság ax alantabb járót.

Karácsony estéjén nagy fényes úri társaság előtt 
játszotta fi ax e^éss bolondok háza’ Csökönéi Karnyó* 
néját, a poéta rendezése és Lavotta karmesterkedéoe 
mellett.

Soha annál folségoMbb mulatságot nem látott még
a világ.

K tudós oly komolyan éneklési magáról, hogy Ő: 
Dekter, bsrbálj, alchjrahU, 
KtaaátS, chireaiatlrt*, 
Xaibváxároa ia drótvvaó, 
1‘sáta fa kotárfunó.

Hogy az a oomicum netovábbja volt: a Szűz Má 
riának képzelt lánykának gyönyörűen illet a Min tálán

kaczérkodás; egészen eszénél látszott lenni, mikor azt 
dalolta az úri kérőnek:

.Akkor ám a cxifra tálban 
I<y pinkátok!

Éa aa utcxáa tátikáivá 
ürtxálok.

űri aaaxony lan Boris
8 én ax árnak náuxor ia 

Gratulálok, gratulálok t*

Maga az Atya Ur Isten bolondja pedig oly ügye­
sen irgett forgott Karnyóné rozsaszok nyájában, tárilop- 
pos fökötőjében, hogy ax állkapcxagörosökig nevetni 
való volt, az utolsó momentumba ugyan, mikor azt 
énekli, hogy;

.Meftaataaüll kaa-augyalok,
Fogjatok tál, mart meghalok !•

egy perezre visszatért a rögeszméje, a szemei előtt meg ■ 
jelent az a távolba néző fehér fénye ax őrülteknek: 
hogy hát ő, ax atya Isten meghaljon sas ördögöknek 
ajánlja magát? hanem aztán a súgó (a dühöngő) rá­
kiáltott mérgesen: („meghal és leMik") s erre csak 
megadta magát a fátumnak,mely tudvalevőleg maguk­
nak az Isteneknek is parancsol.

-Végül az angyal, (a birhedett supunista) általá­
nos derültségbe boxta úgy a hallgató, mint a játszó 
személyi etet a végdalával:

,De bolond ra<y ne< holtál !
!>• t« bolondabb voltál;
Kelj fel. vád Jót • banyára; 
Mirt sva várt jó vacsorára ; 
Fálalilal*

A ki legjobban tapsolt és kaczagott a könybul 
látásig, ax volt a melancholikus bolond.

Berekosxté a víg előadást a főúri maeoenáe 
által felállittatott karácsonyfa leleplezése, melynek

ágain mindegyik szereplő megtalálta a szerepéhez illő 
ajándékot

Milyen nagy örömük volt ebben !
Erre az egy napra megszűntek bolondok lenni 

a másik két bolond, a múzsák bolondja kigyógyi- 
totta őket.

S a hatás még eltartott betekig. A karácsonyéji 
tréfa emléke még sokáig belevilágított a nyomorultak 
lelki éjjelébe. Mikor arról kezdtek el beszélni mindM 
rögeszme elnémult. Mindenki maga magát dicsérte. 
Akár csak ax igazi sxiuészek.

— Bi. ony kendtek kattan különb lelki orvosok 
volnának ax akadémikus bakkelaursusoknál: monda a 
két muxsafinak a derék főur. Csak maradjanak itten 
nálam Nem lesz kendteknek semmiben fogyatkozásuk.

Hanem biz azoknak nőm volt ottan maradásuk.
Egy nép napon a derék maeoenás két levelet 

kap az asztalon, az egyiket Lavotta irta.
„Köszönöm a grácziát; elmegyek. A többi bolond­

dal csak ki tudnék jönni; hanem ez a poéta kikergel 
a világból. Hin ex olyan bolond, hogy egén nap ver 
sitikéi. Ezt en ki nem állom. Inkább koplalok. Maga­
gamat ajánlom *

A másikat pedig Csokonai irta.
„Sok nép bolondot ismertem már kegyelmes uram, 

de olyaul, mint ex a muzsikus, még se nem pipáztam, 
se kanállal nem ettem; hin ez egész nap ezinezog, i 
megöl ez vele minden lelkes állatot. Könönöm a sok 
jjvoltát. Megyek a világba, a merre legtágabb.*

S úgy elfutottak egymástól, hogy sóba sem ke­
rültek össze többet JL M. (N^J
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nógrádi lapok
A legtöbb olvasó eiakie ai afdoeaégok, a bírok 

oviiéban bevárbodik ' kövesebb olvassa el a távira 
let, kevesebb a htifüdot, még kövesebb a saakaMru 
veoóreaihket, legkevesebb a ooakooerti dolgoMU»kai A 
lapok m agy Mokték, begy a ooakowrt oú<kol mé 

*Oodihaak, vagy kisebb betéhhel harmadikaek pláne 
•egyediknek höelik. Pedig a som pasaién publikál la 
pok veoárcgikkoi som lobot sok Ml ed lg politikaiak de 
a legtöbb mégis tiaosore lábból foglal kőnk a politi­
kával mint más egyéb oaaktargyikkal, mórt könöeta 
géröl fel 141 eleti, bogy agy kívánja.

Do agy io vaa A komoly laaalméay nem ovnji 
élvonalst ■ fsliletos mlvoltaégl olvasóink, még a gaa 
dák többsége őse igen kap a gaadaaág todseáayoo 
oldalát vitató oiikksheo, benőni megöl égésik a gabona 
árak todomtanl vételével Akt jóin pedig minden, begy 
babér a komoly mé velődén Rabi honját éHépttk la, a 
hbaaOboo tál még alig vágynak. öriakodalak kell la 
bét aea fords fogalomtól mintha mivolt acmaot vol 
aáak már iá. elég lövés a sport és a klkaio arra, bogy 
a valódi műveltséggel bíró Lomietekkol lépést tartónak

írjak pedig asl akért, mert okaak vaa rá A hasa 
dalai polgár a inak savóikéi roodsiorét még mindig ré­
gi fogalmakkal bíráljak, a aa állam esakoaord térek 
réseit som méltatják eléggé. Gyermeketek élotpályá- 
jáaak kikatatáséaál még mindig a esők ás bilincseit 
vwrijlk, o a saabsd ember flggeilse eleiének várossá 
kisebb beiolytat gyakorol reánk a hivatalok Broa esi 
maiséi A oaaktndomáayok korlátáit meg misdig a bi 
vitaion állások föltételei vooják ősikre, a nagyobb is 
górt gyakorol roáak a nagyságúé mim, mist a cum 
nélklli siker és esabadaág Mér pedig bugy igaaás 
mák olt ta boldog somtoUé légy lek. misdoa ifjat arra 
a pályára kell nevelnie k molyra abban tehetség éo 
hivatás matathoaik, ásóval: Mokemborook.

El kell foglalnunk a tadomáayok misdoa ágál, a 
botéltaslsk a nagy Ireanégoket, molyok még miodos 
felé matatkoasak Oda koll * botol ifjaioknál, bogy a 
saakt adomány ok komoly eaéla olvasmányait keressék, 
se agy miat mi, kik még mindig oseat bonadálylyal 
koriljik ások olvasáséi mé; a lapok boa la

Oly furdaló ponton állnak, hogy pár évtisod máivá 
koayér oe j«at ássák, ki csak fsltlotosen vas növelve, 
do btstoo pálya ások mámára, kiknél a komoly török 
vés somosak névtag, do baiároaottaa saakomborró 
avatja aa illatát B.

Tanügy.
, Zagyva kóoségébeo f. évi aprít hovábaa tartott 

képviselő tastlloti höigyAMobea bojeioatetott. bogy a 
Zagyva h ősségiben levő iskola már a eséleák magsam 
(ölei, mert kicsiny, nedves éo sgésoégtolea. Eaon ölő- 
terjemtéaro a köaaégi képvinota iont kist sgybanguleg 
elhatárolta, bogy a fölötte mlkoégoo aj iskola építés 
oék fel, o arra a gyljtések, adományok oaonése ess* 
kösélieooék, o essek ósdijából apját kebeléte I biaoit 
oágol klldétt ki A biaoiiaág aagy lelkesedés éo fá- 
rád bal el les uorgalommal houálátott aomoo éo eaép 
foladatáboe, a alig 4 bóaap alatt ai építendő aj iskola 
alap javára 649 frtol gyljiölt o a dióssá, tagaa égési 
séges o misdoa csélsak megfelelő aj iskolát a kés 
eegi lakosok önkéntes botiéj árai ásóval, IfOO irtot meg 
haladó költséggel felépítette

Eaoo diease iskola looopéiyoo felsionteléee (. évi 
november hó SB-ta eaakéoöltatotI k bakod vomágt, sae- 
rototl éo tuélyen ti vitait lolkipásatoraak : Nagyságos 
Markovira Bános apát éo plébános ar által, moly al 
kólómmal a itőtaög lakosai ie aagy étámmal megjö­
het helybeli éo vidéki őri köaöoség jelen lólábon a 
mnntnltat teljesítő apát nr, mép bestéddel sotatoitena 
iskola oalkeágét a beadiurtta a népe:, bogy jövőre io, 
aa ilyoa somsa ée stép eaélra ad a kottások, a oemkB 
Iboboa a kbsremlködőkoek meleg baogoo mosdott kő-

A megható koaopély bofojetts atás Saabé Ábel 
káotortsaitó er oaivoaségéból a megjelent vendégek di 
mos éo nagy obédbet titok, hol a basa áss tonnátok, 
folkiotAotök sem htáayoatah. Első folköoaöotöt Mar 
kiviéi Mártoo Apát plébáMo or ö M. kir Apostoli 
Koloégo diceóoégoooa omlkodó király sokra mondotta, 
állatta mint egy t királyt, a miét aa iskol alap oioő 
adakoaójat, o ogyaoeeak Markovrao Mártoo Apát pH 
báaeo er éltette a műgó tarjám kősóén béoya r tea vény 

, tároolatot. ki maga aa iskola alap javára MM) frtol
• ,4. ,■> ▲ —- —— a a aBoowitiyoiru.

Ebód alán a áolaioág éa a aagyoaámbas megjo 
hot hölgyek, tkoocra pordlltok, s méláitok virodtig

Irodalom.
léken )w4 ersftsoot *• iMH-m irt Rrséy

K*4vrSni. Mali M .OrvsOn-Világ* ál-lbasásis aa .Kaérv OsJo- 
Um* aUndáM atesimál-4 á titu.« feipsa lap soaakivei egy 
ertm serét beess m Otéskes^l OHafeassbb h0olam4sy«kaa lg? 
éwsmpáoi OáeésrtM agy atbimtib a régi beaoOHI»tb4l, T4tb

JSessAot agy »«gáap» asOp ISrttait agy »MSs>bMV»4
Hré* jAiavAoi 1S« ént, Caapeéi István 4r tvl Hnttávanv Knrgé 
TlvMbrtai; regín IMpsrUI tvrmaanstteévmttvi Mav.gev Osaav 
Tamását vavrtas- rwbk as -ssi MtOrWr^ tagol .A befest 
tér évséé-a KJ.fc ragén*a .A bátrai* asabsiy Msaaáriv. A 
bápsá basa! bOMme ágyHmeO irérmilavt a mstattel* báp^sas 
•avasa bet ttlibMi ás hasat fast«tál . agy SrésOaa bán a Oám«t 
vrasag1 vasét 10 Avas jshéfe saébat. «*|y báp a ISsUbaSas* vsa 
báeáb •absaatsa lajiáéásá* tsaSsti fel basésatal fegva a • agat kát 
HÓMtétg a .agat agy averáastfeg «egrg|Balt ystanst aa .leéri ás 
Jabaaaa*-WI Pataky i SaabrtSi A bAslaaányakat Savatok a sági 
gendésl ás Háeksággsi asvrkaaafeM ravatsk. matyvk a SavMOv 
oák 1 adomány ás imlsUva asisbáa áa mOváaosl ^éaaaáoak. 
b*ay»p»as*. aák világa. vMok> átst. apart byawa. gyáMravst ta- 
oea onnan, rdleiapik As .Orsnág-Világ* aMsatám w* Jao — 
éAssvabsera 10 írt. joa Jnntosra á Irt. Jnfeas asapOveitesrrv • 
MHÚ Jen.- áavsaaab arra t fet Aa J^goOártáa* -sai agyOM 
•gáar avra p- fn. felárr« 14 írt aagyadávra 1 Irt vgy bora í ín 
M bt As AUáa.tási pasath a Falsa irodalmi ás nyomdai rása- 
váoytárnaaágbes bt Mondák biataiaiiU oteaa 0 asas.

lovai lootveroá JrodoIml ártsaltajo* második ka- 
ráosseyi iubM vilab ma K sasa «gy tfy.l.nn málf fel-t 
kánál .a látni Nagyarvreoác SréobOi.m- <atm aUll malyMO • 
kasai Itjosagi iradUsm Matt tan UaaBagoa ssagMát A m«yor 
irodalmi qydaaasgak <»i.«rolása «táa taryaáalm«« yagrsokai Ur 
talmasan • mama feaaosts m nám»t U ásjoiso ^SaétámOvkoak 
ás oe abból a barosasayi fonttá vfeaaeliaáaal (gaa Ja tanára 
adó o bássgot pétM vállalat aoaa ma magMUnt anama. A kiad.. 
lévai testvérek lágyán ka karmsat" hnldrá mag as irodaIhm ár- 
toaitot miodookiavk. ki se iráni hosstyok ferdol

Tabortfky as Faroee somost. saosmkkrrvskadooéese Bo- 
4ao««*.a, vésői-otsoa ló asém, meg) iliat koma ars .As stsvso 
«rdag* sóimé ipirrtti bél soarsA Kanti Jénsaf Ars 00 kr Rssa 
sporotls tább mist áa-sssr sdatoll sU s bodar vármi abáebso ás 
sjotag a aépaatabásbaa is •<!)«• síben aratott Aa vson opsteMa 
bál mér elább magjaival fásatok t songon kivonat (1 fel./ ksriagt 
(I fet Hl ér), lodnlá (I írt), coapUt(M br) rneet aj kiadásban te

A Kopás Családi I Igok UgelobM máma a kvv.Uooa váló 
gátolt tartalommal Jolánt mag As Ajfel mise. BbooaéUs vége.) 
Marly én talál - A r-naak kAnyvdb<4 fKéitemáayk ) Aa ata- 
résen Kisfaludy Atalálol Ab. mórt ta járok Vájd* Jánosiéi 
A tarok aák (Társon., teokrtaysasy KálmántAl — A naiv asmao 
aéga. Rámol ilksioilte. vágó Fordította Tomk«o fUna Hárt>. 
— Háromaosr mooyoaaooay (Bkoméiba vágó.) Méonaroo István 
tél Badro ta Jobanaa Tragadta 3 falvasésób -L Kakaó. Jo- 
aátti — A bosnorbáay (Ttasrwt Aodré rogéoyv vágó )«- Kép 
magyerásat — Hiodvafela Kápáink : A méooéroséa érv — ösni 
•miék — Karátvoov jovoáolo MvlUk vt : ,A ssobor titka* (Mr 
gény Tábor lobartloi 101-/11 .Idái - kogydiv roadkivah 
mvUoklot Barnákon Aa olvasókba* — llvti naptár — óabkta • 
lény o» Maémrvytvéay llagfapse.k — Meg fejtok aévoora. — 
Jutalmak ~ Hymvn — Oyáaorivnt * A Haotóamb. postája — 
Orvom porta — Uirdotéook » Udésrta. : ttabaor Vilmosnál 
Bodaport IV. kor. papnévvMo utasa 1 m Kgtas évto S írt, M- 
•vro 1 frt nagyudévrv 1 írt M kr — Ajánlok l olvnoémk ta­
más ágy simába

H ire k.’
Loptmk ordoiiohoe e* m or bdsrtWáorrt zotaormk 

O /. kéntasnrgr/ e« mtasptnrt nnpysóó pmrfoteora /rtponA 
sárrmicssson e/osrm e 19 iá rrfeípemon. osesí mer a M A 

erfo^pooMf fopM osopbendtaM. 4 hfoíp/ 19 tr ainti es ofe 

rmso tatai efap tsmertavo /rrárs Afe'Afení npoá áóstaí ssáo-

" oioAmsA ta Arii ánrntat,

óta rnsipa/r. /xspenA rwn/NÍ is o AónAgprí feéronie rsta 

petai, t mini « t. es edtapmsry

oegpoóó mrrrémi per/taM ro írryrsm/o ejmuAM/ As rta/t 
stasta (ftífhhiri untat msrmdntat, e cstaptak sédig retatak.

Hynw Zéeipory Pél földbirtokáé ár aevtat eo 
kedves leányát Hasis kienoooooyt, o napok bee jegyetio 
ol Rilliofor Jóooof vasboreokedő

Kímvoióó 1‘nlék Intvén a h gynraati rés. knlb. 
egy bői hithoifó es páratlan lóvékonyeégl engédlóiké 
•te, lóén plébánnnná neveltetett ki. Mint értoolllnk 
boiydbo br. Sgiomm len n btborookbereoog őfentngaa 
•M* Altéi kinevnvo

A kiododok knrncooeyfnjn ni idén te igen népoo 
volt fold iont ve n helybeli óvódé bio Dévény Jnokn kio 
nneiooy, mint sí evedé Agyon óe fölötte teptnlntot vo- 
•taőjo rendelte enne lonopólyt o kh gyorotekok négy 
örömére Minden gyermek kopott jétékoMCt, tHhéM, 
diót; perono volt csért öröm, még líroelben te. A kó 
réeoooyfn költnégoit n mindootokinlotbon ki véle Dévény 
tootvérok Állították öeeie, l i. kijAlenettak két éltelek 
kéntitett dinien tárgyéi, ■ ei ebből befolyó öeMeget 
fordították a karácsonyfa térgyoieek megMoritaérn A 
kisdedek örömében MÓmoo eellő gyönyörködött Ai 
nliopAnné in ott volt, s Biiotoer Ottoeével lAtogotta 
meg ovodAoket

A felvidéki kéimovelodooi egylet nógrédmegyei 
tókje R. Gyermeteg deci hó 10>An Kövy Tivedar igei- 
getó Ar oloökloto elolt blóet tartott, molyook egyik 
legfőbb tárgyét képenie. e felvidéki ■agyér köimu 
volődóoi egy lel éllel nd«»tl KM.) frtnyi utalom öeeiognob 
2 tanító köoött leendő foloettAan A vélneitmány Agy 
taléltá, bogy Goiét Sémiéi lónyebénym tanító én 
Héjok János géeafalnsi tanító miitAn o moh tanév­
ben o taégyvt nyelv MAiconirAo * o beierfna nőtlent 
ApoiAen körll Morgóimé k éo török vésik nők dicoérotoo 
tevő bi ion yaág at ad lék ai 5D—40 frt jotalomra ot 
idöeseriot e legénlomeoebbek Miért m ÖO ÍW jelölöm 
bee Gélét Sémool és 60 frt julplombee Háj ok János 
fognék réMooitintai lotéikodéo történt e könpojti egy­
let éltei elldött előíróéi ívok ktoM'éM irkát Eioo 
ivek e kir. jiréebtréknok, o onolgobiróknok. kőrorvo- 
ooknak körjegynóknok ki fognék ooetatai. B Gyarmaton 
^gy tagok gyljtéoévol ItadnAr lel vén éo Reményi KA 
mly nrek biaeltsk meg A köoponii egylet io kifajoaéat 
adott annak es anomáliának, begy ne egylotook alig

vannak i«r»ta»ta tagjai, miért web gyarmati Bók 
egjlel arra m taikArotaU, bogy iobotőieg isrétaiia te 
gmkat is dytjieóe Kapum totváo a pán sí óm oá ágvta 
i líÉ b s <g Imi IJT i
meg A -lámadAonh foHivinegétatévol iJebreeeofei Mér 
tűn fa lUrváib Doné arak bnattak meg

Mii et fakiéortás A vferáo kereset b. gyarmmfe 
Aók egylete deei fi óé hivatása: m évben m éidáeu 
sas taijoottd. negyven•saegrny, lóbboyirs egOseon árva 
gyermeket rebásott tol ttajeoeo • többeknek egyen ro 
bodorabokat (bei ernpóí bői téii óltooyt adomány önöm. 
A rabé khootás a váriakéi, nagy erméboe bteoeyee 
AoMpéiyoMéggol ment tágba, s aat Kévy T<védőmé 
orböigy, a aa egylet oloéhéooh megbmAefebói Kloyo 
JAoooeé orbólgy egy b*>‘gy b m> lánggal s ai egylet Ki 
tinó titkárával: tfj Fáiból Károly Arvanoékt iloökboi 
(kinek ily jótókuoyongi ooolokméoyek bAlánban ■ ren 
lortjAba larfeiooak) lei Jent U A mbn kiaaoMeeál joleo 
volt beiiovaeky Jótseef, na almpéone őeegyságe m éo 
többes aa értelmi oooUiyból A binsstéeí míg sitiiig 
csak as ellaláous hanga latnuk adtat aiíejenOel Kévy 
Tivadar or. midén hnléssé, magvas óe eaép besaóddta 
nyitotta meg ni Anoepélyt Mert ve lóban ónoepéiyoM 
a remiafUo kedélyeknek ée nemes amvokook: Esne 
bérnéd olmond tsí ntáa n sok comano, eotpó, nadrág 
kabát, eopba, Aaael saehoya, hemdó álra mar oitlot
1 löld aeatalrél, e vahbnn mrndeyájoe örtltkek a me 
geey elhagyóit érve gyermekek kun A na Vitel IvA 
mén A róka kMostóo.otáo Kormos Mihály várooeek 
taraja ériéuelyoaeo hóm óla ang a várón kurenet egy ► 
let goodmkodáaa: • egyes tagjain ah tarudbotatlan bei 
gaimát l’gyaoMaop máofei ól fa ta KJO drk kenyér 
lett kiuosiva a anagéoyoK kóoóti

Aa IRA4 XVM lei M. g-s éneimében o b 
maii járóéi Moigobtró: hivatal mint oleőtoka iparba 
tóoág maiié .'Morémy Gábor jár fuMeigabtré otaák teke 
alóli, as iparbat.aág amgtastataa vataomána hlye óv 
deciember :f-éa megoftetvéa a aaáp aaémmoi egybe 
gylll iparos Aa homokrdó vataeatók által, iporbalóoági 
magbtaottakel egy hanga tag Amngor I karié, Baebár 
Gyria, Feledi Heorich, Fabry Jáom, GaUmnao István, 
Hemmo. Mihály, Irntooca Jóseef, Kakié András Mák 
kay bósdor, Miluváa Elek, Mao aey Hajon, Molnár Jg 
■séf, János ás Ferenci, PnUevien Mátyás, Momb Jakab, 
bolmocsi Sándor, biabo Sándor, ~<~htTiinger Károly 
éo Zabnroáeaki János arak vaiaestaltak meg

A nógriámigyot •udaoagt ogyeeriet talyé IMA 
évi dőriem tar hó 2* Aa d o. II arakor, B Gyarma 
tea, a megyohát nagymrmébea tárttá évi köegylléeét 
melynek tárgyai Imanek: Évi joioetóo as egyesilet 
mékődénérAi, Jotoniéo a p nttor éltapetárél, A jkvá 
évi költségvetés tárgyalóM A holta időben bqrionlott 
körérdekl gasdaeégi kérdenek megvitatása éo esetleg 
m igaigaló válaanimáay által teoedó e.taorjMntáook 
kbrgylMo tárgyait eUkáantaó tgeagnte vátaontmAayi 
■lés határidején folyó évi docaombor bó Bd ik nap 
jáoak d. o 9 órája, a megyékéi kistermében kKánét 
vés, arra aa igaagaie vaiamtmény tagjai a kávák és 
Makooetályok elnökei meghimtank.

A eoaoatme Mrohbál nem fogynak ki tgygyoi im 
■tat több vaa, mely pedig egyike a ryiMbhakinh 
Huotmegyo kót emnaiénja br Majibenyi í^ml. fem 
pán ta Ivóéba Zsigmood párbajt laoniok egyetaenah 
mert Ivánka kimaradt a megyei buutimánybol, a Ege 
gon, hol javára ocy olloeoóki tag tamnedott aem ka 
puti több-ágat a Horváth Róla eanigataró tett megva 
leoltva Khörkl forognak a pérbg) indokai, moh oek ki 
meneteléi mindenki a legnagyobb órdoklődáasoí ta te 
gatotteággal várta. Saerőoeeáro sióéban, begy a pér 
bajnál Komjáthy Béla ia jelen volt, mint Ivánka Emg 
mond egyik tar4H» • MQ Megtörtént aa a sanda, hogy 
br Májtbónyi Láaaió 26 Mpóenyi cávotaágvoi nem ta 
Iáit, de nem talált Ivánka oom A párbaj, mely deci 
19 An ment végbe — ónk dmenemors adott lkaimat, a 
n .Pwt> Napló* ebből na alkalomból Ivánka Zmgmend 
rol ta viseli dnigairoi bteoigé táresaeaikhben emléke 
•ett meg

Mohai Molnár lénot volt seóceéayi lakos a ma 
gyár todományno akadémiának végvendoietíteg >400 
írtét hagyományomat; eooa wiegoi as ahadémtanah 
PinlAr Aántar, mist a ángy a tahi térne: rmdnokaleg 
köaolobb ktldto he.

Marhov Cl ódén mabadségolt állománya honvéd 
főhadnagy, sah gyarmati s*odalmi vámjog bérlője 
megléte ’lyodott • doea. Iá ás R oda portra aoáHrttatatt 
a kórbásba

á h -óvirmoti eeootM rtlsurtmóapa Kspesi Irt tart, síin 
mert feMtalimfert butybuM prteen Méelai tMfert a ‘—On-*^1 
ÍHHÉBfe
, .. «Eladta a fetoMgól 100 frtnyi tartósban fojoboa 
('rtiegvádee egy gnadaomhor a Momooédiának emui 
gú bipntóba két matondoig btadagttatta a mnm mádat 
de most a féri v mmos követői te a a dotag termőág elé 
boriit A lértateró egv ben fcgoacra rtaHo a non 
áj •*• 1 •!

Mlrdotmeny L.mwociro tett végtagoo ét költőnk ö 
dóorm hövetkeetóbe Motasen feporweös- feeé Ukoreako 
dós ta vegyen nfefata onpesoi raktam ta etemet IBM 
iaoaár I Al otedem, oootteg bérbe in kiadom aa érdé 
koHoh mnoshrdjoook -gyoaeet b-esám Leaneoove fer 
delei Karkh Itaoa építési

Mai ■tamonáboi moMekohro voamh eivnaomh a 
FranhHn Tároelat hiadáeáSae megyoloeé hírlapok óta 
Avtaiii fölhíváséi Ei etóbbtah k«ote« a ^régibb aa
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•■Ár SS ib vfalyaeét élé , V'aaéraapi Ujtág" aoly 
nagy képre hetilapnak, aa alvóvá bttotaaág • kipróbált 
bét* barát ibaak. jávéra legjobb a)áaláaa képen vb év- 
réi évre Maputud» oaáaa év aaabb hivitato BteltoU, ki 
»ék> irodalmi arák éltei kiállított. í-lyvéal novebedé 
véhaaatea törteim, aaly toljeoM ftilMirgmt toaei a 
•agyar bNneeégovb baauolo hüléldi la pub járatánál 
•lg tervlapja a . Polliiba i l jdnoaágob. a politikai ball 
vavmltytk r>«HÍua éa bá ftaaaeélhteaél adja éa képoo 
gavdatági tavitok lappal vaa bővítve. — A ,Képvv Nép 
top* a lafoteaobb bőtilap. a ktvétbbé vagyonútok va 
véraapi aiaéra, teaaba<aa éa aalalato tartatommal, 
a a po'itikat tárgyaló raaéaa rovattal; vaak biaféasi 
této a gVitefteaiba* ctiaé képen mellék lap moly 
eddigi rovatai •elleti vjtvtél berd«< nagybb albaoaélé 
aabet év regényekéi 10 fog b Véteni éa a awty botiban 
lánynak ip egy, mint a "Képéé Néplap' aab ára fal­
éira aaab I írt. Lgyaaoa tv tertalaaaaa a „Jogtndo- 
•ónyi Kftatoay* eeakiapaak eiádaetáei fAlhr.éaát, to­
vábbá a Fraabaa Táraalai böeyvkiadvánjainak jegy­
tekéi. .

Tini tétettél kirjdk egyvttal mind untat. káténk 
m • kézaegi ekktodkat kik eietaetéeeftkvi babra 
lékbaa vaaaab. mtoxariat abbaU kotalaiattaafatoaaá 
peata farétotaval atofat taaai •nvasbaájaaab b*fy 
a kátoa fatoiéátas tartatét ktaéétovatatoab fataaatva 
totfá"

▲próságok.
Msaréavaéf. aC«ab a ■ureltaé«al aaa ball 

bérbadei Kát bi aeai állhatna Éa vatoaa tti aaalaa 
4a*< ia allabat aa ar, séf aaaa f<<ja tatra vasai, befy 
•árait rtobvr ragyáé!*

K altaéoéaaég. Btré .Matáraéaab raltotoáaa 
tébb poetbaa altér aa ftaééól!* Vádlott aKlbiaaw — 
at ta aagynbat féltoat '.

Fajtáé a fa végé agéaa aapaaaaóbta dől 
goaott te árvaad. b.<y ottboa aiotog aroba éa aio4< 
tora* véraab raá. Dv rovatai taásiiotL — Ab aamoay 
a bf varat artgAI aal btáltia aebi: .OyArgy. aiaca 
vtt itlboa. arad) a balra éa botaél, aabtd aa mA agy 
aava ár’, •őrt agéwa i vtaat vagy’* — György ívlvMti 
a lapét, aag te •anti a etargéa. t baaalérvv aa aa« 
aaoay lyaaába taü a aaavabbal: .Igv Braaéb, ■ wtla 
m olyaa vímo vagy aiat éa. t vlaawiai magadaab 
ntat boaai!*

Kiballgatáaaa. aVoh aér Oaaab alább it 
dolga a Mréeágubáal?* .Fájdaloa, igaa, viták ar!* 
3 ■»' Mm volt akkor?4 „Éatldt vo'ta«!*

(Tartét t ■ I é k ) Aa írndaébatá ar a bem te 
hívva)**b «t tgy avol: öa tódvaa, darák latvlmb-r, 
atela- aaad a oaalédapa tMatetotéra Miatea aivála»b 
tartoo taU bot badvaob«da« *MVÍ • vtiavataa Cato 
tertl mvv’ a loéavaM btatt

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

1000 darab tölgyfa
•aamfa éa gerendának való van rlaió Marcaal köaa^ében Opbrtaal 
lói egy órányira. Hdvobb lodóoitáat lábét kapu SxgbÓ 
mint tulajdonoatól, Várgedén Gtaörmgyébea

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.


